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Abstrakt

Prodloužená ocasní a nadocasní pera ptáků jsou brána jako exemplární příklad extravagantních

sekundárních pohlavních znaků vzniklých v pohlavním výběru skrze samičí volbu. Tendence

samic preferovat samce s co nejvyvinutějšími ornamenty může být vysvětlena pozitivní

genetickou korelací mezi preferencí a ornamentem. Alternativně může vyvinutý ornament

indikovat dobrou kondici a dědičnou viabilitu samce, a samice tak volbou ornamentovanějšího

samce volí „dobré geny“ pro své potomky. Pohlavní ornamenty mohou mít řadu negativních

efektů na různé aspekty jedincova života, vyvážením těchto nevýhod by měl být zvýšený

reprodukční úspěch ornamentovaných samců. Cílem této práce bude shrnout dosavadní

poznatky o roli ocasních ornamentů v pohlavním výběru u ptáků, s ohledem na jejich vliv na

viabilitu a atraktivitu samce v různých párovacích systémech. Tato práce poskytuje názorný

přehled výskytů prodloužených ocasních per u ptáků a souhrn dostupné evidence fitness

benefitů spojených s prodlouženými ocasními pery samců. Navzdory velkému zájmu o

signalizační funkci ocasních ornamentů ptáků se většina výzkumu soustředí pouze na několik

málo modelových druhů, s často neshodnými výsledky ohledně vztahu mezi prodlouženými

ocasními pery a samčí aktraktivitou.

Klíčová slova

Prodloužená ocasní pera, pohlavní výběr, vlaštovka obecná, ptáci, signalizace

5

Abstract

Elongated tail feathers and tail coverts of birds are used as a textbook example of exaggerated

secondary sexual characters evolved through sexual selection via female choice. The female

tendency to prefer males with the most elaborate ornaments can be explained on the basis of a

positive genetic correlation between the preference and the ornament. Alternatively, an

elaborated ornament can indicate good quality and heritable viability of the male and therefore,

choosing the most ornamented male, the female chooses for „good genes“ for her offsprings.

Sexual ornaments can impose negative effects on a different aspect of the individual’s life. The

compensation for these disadvantages should be enhanced reproductive success of the

ornamented males. This thesis aims to summarize main findings of the role of elongated tail

feathers in sexual selection in birds, concerning their effects on viability and atractivity of males

in different mating systems. It provides an illustrating overview of the occurrence of elongated

tail feathers in birds, and puts together available evidence of fitness benefits associated with

elongated tail feathers in males. Despite a pervasive interest in the signalling function of tail

feather ornaments in birds, most research focuses on only a few model taxa, with often

incongruent results as to the link between elongated tail feathers and male attractiveness.
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1. Úvod

Pohlavní výběr spočívá v kompetici mezi jedinci stejného pohlaví o přístup k jedincům

opačného pohlaví (“boj mezi samci o vlastnictví samic”, Darwin 1859) a operuje dvěma

způsoby: skrze konkurenční boj mezi jedinci stejného pohlaví (intrasexuální kompetice) a skrze

výběr sexuálního partnera na základě určitých preferencí (intersexuální kompetice) (Darwin

1871). V intrasexuální kompetici (neboť se většinou jedná o samce, používá se termín male-

male combat) vznikají sekundární pohlavní znaky uplatňující se zvláště při souboji, jako je

například paroží, rohy, kly, či výrazné zvětšení těla (Andersson 1994, Berglund 1996).

Intersexuální kompetice (neboť je vybírající většinou samice, používá se termín female choice)

zas dává vzniknout nápadným pohlavním znakům sloužícím k atrakci sexuální partnera, tzv.

ornamentům či ozdobám, jako je například výrazné zbarvení kůže či peří, různé kožovité

přívěsky, závojnaté ploutve či prodloužená ocasní pera (Savalli 1995).

Právě ocasní ornamenty ptáků sloužily ve výzkumu pohlavního výběru jako klasický

příklad extravagantních pohlavních znaků. Již tradičně bývá v tomto kontextu zmiňována

nádherně zdobená ”vlečka” ocasních krovek páva korunkatého (Pavo cristatus) či neuvěřitelná

diverzita ocasních ozdob novoguinejských rajek (Paradisaeidae) (Irestedt et al. 2009).

Intenzivní zájem o problematiku vzniku excesivních pohlavních znaků byl nastartován

kontroverzní hypotézou A. Zahaviho (Kotiaho & Puurtinen 2007), že samčí pohlavní

ornamenty představují pro své nositele handicap v přežití, skrze nějž signalizují samicím svou

genetickou kvalitu a dobrou kondici, která jim umožňuje i s daným handicapem přežít (Zahavi

1975). V reakci na hypotézu principu handicapu (Handicap principle) byla rozvinuta řada teorií

a modelů snažících se objasnit původ a roli těchto často velmi bizarních ornamentů či ozdob.

Nejvýznamnější hypotézy týkající se vzniku excesivních pohlavních ornamentů budou

představeny v první kapitole této práce.

Prodloužená ocasní pera, popř. prodloužené ocasní krovky, můžeme najít u mnoha

druhů ptáků napříč různými řády a párovacími sociálními systémy (Winquist & Lemon 1994).

Jako pohlavní ornament jsou chápány především u pohlavně dimorfních druhů, kde se

prodloužená ocasní pera vyskytují (či jsou výrazně prodloužena) pouze u jednoho pohlaví

(Savalli 1995). Některé studie naznačují, že i v případě pohlavně monomorfických druhů, kde

jsou ocasní pera prodloužena u obou pohlaví obdobně, mohlo k jejich prodloužení dojít taktéž

pod vlivem pohlavního výběru skrze oboustrannou preferenci pro tento znak (Jones & Hunter
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1993; Fitzpatrick 1997). Druhy ocasních ornamentů a příklady jejich výskytu u zástupců

různých řádů ptáků budou představeny v kapitole 2.

Tvorba i udržování pohlavních ornamentů jsou považovány za nákladné a mohou mít

negativní dopad na různé aspekty života ornamentovaného jedince (Husak & Swallow 2011).

Prodloužení ocasních per ovlivňuje jejich aerodynamickou funkci, čímž může například

snižovat efektivitu v obstarávání potravy (Møller 1989). Energetický a metabolický výdaj

spojený s nadoptimální délkou per zase může znamenat omezení zdrojů pro důležité

fyziologické procesy. Zkoumání negativního vlivu ornamentace na viabilitu jedince může

ukázat, nakolik může ornament poctivě signalizovat kvalitu jedince, která může být důležitým

vodítkem v samičím výběru. Shrnutí poznatků o vlivu prodloužených ocasních per na viabilitu

samce bude tématem třetí kapitoly.

Význam prodloužených ocasních per samce pro samičí volbu partnera byl zkoumán u

zástupců různých párovacích systémů a reprodukčních strategií, na základě čehož vznikla řada

korelativních i experimentálních studií. Cílem poslední kapitoly této práce bude pojednat o roli

prodloužených ocasních per v kontextu různých párovacích systémů a představit modelové

druhy a příslušné studie, které se vlivem prodloužených ocasních per na atraktivitu samce

zabývaly.
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2. Hypotézy vysvětlující vznik extravagantních pohlavních znaků

2.1. Pářící preference a výběr partnera

S určitým zjednodušením je možné modely vysvětlující pářící preference rozdělit do

dvou hlavních kategorií: modely volby partnera na základě přímých výhod (direct benefits) a

modely volby na základě nepřímých výhod (indirect benefits) (Jones and Ratterman 2009).

2.1.1. Přímé výhody

Přímými výhodami rozumíme ty, které bezprostředně ovlivňují fitness samice,

například v podobě zvýšené rodičovské péče samce (schopnost obstarat dostatek kvalitní

potravy pro inkubující samici či mláďata, nebo ochrana samice na hnízdě), hnízdního teritoria

s dostatkem potravy, nebo absence přenosných parazitů či infekcí (Møller & Jennions 2001). V

tomto případě by měly samice preferovat ty znaky, které indikují některé z těchto výhod

(Andersson & Simmons 2006). Délka ocasu je například spojena s vysokou teritorialitou a

dominancí u některých samců vlhovce velkoocasého (Quiscalus mexicanus), přičemž tito

teritoriální samci jsou také reprodukčně výrazně úspěšnější než samci bez teritoria (Johnson

2000).

2.1.2. Nepřímé výhody a vznik extravagantních pohlavních znaků

Modely volby partnera na základě nepřímých výhod předpokládají situaci, že volba

partnera nemá na vybírající samici bezprostřední vliv a benefit její volby spočívá ve zvýšení

fitness jejích potomků: buď pouze na základě jejich atraktivity (“sexy-son” hypothesis), nebo

na základě zvýšení jejich viability či fekundity (“good-genes hypothesis”) (Higginson 2009).


[…]


jednotlivých samců výrazně nelišil.

Po manipulaci ocasních per se výrazně změnil reprodukční úspěch

samců. Samci s prodlouženými pery měli nejvíce aktivních hnízd,

zatímco samci se zkrácenými pery nejméně (obr. 5).

(B) Vida límcová (Euplectes ardens) (Pryke & Andersson 2005)

Manipulace byla provedena pouze zkrácením a sice před ustanovením jednotlivých teritorií,

aby se zhodnotil vliv délky ocasu v teritoriální kompetici mezi samci. Kvalita a rozsah teritoria,

které jednotliví samci obhájili, se ukázala být na manipulaci nezávislá.

Samci, u nichž byla pera zkrácena, strávili více času námluvními lety, přesto byl ve výsledku

jejich reprodukční úspěch ve srovnání s nemanipulovanými samci téměř třikrát menší.

(C) Vida vějířová (Euplectes axillaris) (Pryke & Andersson 2002)

Experimentální skupiny sestávaly ze čtyř samců, kde jednomu samci byla pera zkrácena a

druhému prodloužena s ohledem na přirozenou variabilitu v délce ocasů, třetímu samci byla

pera prodloužena do nepřirozené délky a čtvrtý samec byl ponechán bez manipulace jako

kontrolní. Přestože samci s nadpřirozeně dlouhými pery byli méně aktivní v námluvních

letech, zaznamenali největší reprodukční úspěch ze všech skupin (62 % z aktivních hnízd).

Nejméně aktivních hnízd se bez výrazných rozdílů nacházelo v teritoriích kontrolních a

krátkoocasých samců.

Obr. 5: Sloupcový graf ukazuje vliv

manipulace na počet aktivních hnízd v

teritoriu (b) ve srovnáním s přirozenou

variabilitou (a). (Andersson 1982).
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(D) Cukernatka kapská (Promerops cafer) (McFarlane et al. 2009)

V přirozené populaci nebyl signifikantní vztah mezi celkovým ročním reprodukčním

úspěchem a délkou ocasu. Manipulace spočívala pouze ve zkrácení ocasních per, a sice po

vytvoření sociálních párů, ale ještě před samotnou kopulací.

Manipulace měla signifikantní efekt na rozdíl úspěšnosti samců skrze EPP. Samci s

nezkrácenými ocasy byli výrazně úspěšnější v získání EPP než samci se zkrácenými ocasy.

Na druhou stranu, samci s krátkými ocasy měli oproti dlouhoocasým samcům výrazně méně

mimopárových mláďat ve vlastním hnízdě. Tři čtvrtiny všech hnízd obsahovaly alespoň jedno

mládě zplozené mimo sociální pár, v jedné polovině případů byla obě mláďata mimopárová a

v jedné čtvrtině těchto případů bylo každé mládě od jiného mimopárového samce.

(E) Strdimil zelenopláštíkový (Nectarinia johnstoni) (Evans & Hatchwell 1992)

Manipulace spočívala v prodloužení a zkrácení s ohledem na přirozenou variabilitu v délce

per. Ocasy kontrolních samců byly ustřiženy a přilepeny zpět ve stejné délce. Kontrolní samci

i samci s prodlouženými ocasy snížili letovou aktivitu. Manipulace neměla vliv na čas strávený

agresivními interakcemi a ani na velikost teritoria. Velikost a kvalita teritorií úspěšně

spárovaných samců a těch co zůstali nespárovaní se nelišila, úspěšní samci však měli delší

ocasy než ti nespárovaní. Byla zde negativní korelace mezi délkou ocasu a datem iniciace

páření, samice co přilétají dříve se nejspíš preferenčně párují s dlouhoocasými samci.

(F) Vlaštovka obecná (Hirundo rustica) (Møller 1988)

Do čtyř skupin bylo náhodně rozděleno 44 samců. V rámci první skupiny byla pera zkrácena

o 20mm, v průměru o 19,8%. Samcům ve druhé skupině byla pera prodloužena o 20mm, v

průmeru došlo o zvětšení o 16,5%. Samcům třetí skupiny byla pera ustřižena a nalepena zpět

pro kontrolu efektu manipulace. Čtvrtou skupinu tvořili kontrolní samci ponechaní bez

manipulace. Samci s prodlouženými pery se spárovali v průměru 4x rychleji než samci se

zkrácenými pery a častěji měli následně dvě snůšky. Snůšek se u všech skupin se nelišily

velikostně ani váhově. Dva sami, kteří se nespářili vůbec byli se zkrácenými ocasy.

Četnost pokusů samců o EPC se u jednotlivých skupin nelišila, v počtu úspěšných kopulací

byli však výrazně úspěšnější samci s prodlouženými ocasními pery a mimopárové paternity se

vyskytovali především v hnízdech kontrolních a krátkoocasých samců.
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6. Závěr

Teorie vysvětlující pářící preference a vznik excesivních pohlavních ornamentů nabízí

několik možností, jak chápat roli prodloužených ocasních per v pohlavním výběru u ptáků.

Velikost ornamentu může být spjatá s dominancí, a tedy i schopností hájit teritorium a potravní

zdroje, a potom by mohla samičí volba dlouhoocasého samce probíhat na základě přímé volby.

Mechanismus Fisherova procesu bychom zase například mohli dát do spojitosti se vznikem

hluboce vidličnatých ocasů. Ty mohly v přirozeném prodloužení vylepšovat schopnosti

obstarávat potravy, a samice je tedy mohly preferovat na základě přímé výhody z kvalitnější

péče o potomky. Tím se mohl rozběhnout „neřízený“ proces Fisherovy runaway selection,

kterým mohla být ocasní pera postupně prodloužena za své aerodynamické optimum. Samci

s nákladnými graduálními ocasy, jako je vida kohoutí či vida Jacksonova, mohou fyzicky

náročnými námluvními lety a skoky signalizovat dobrou kondici a kvalitní genotyp.
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