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Název práce:
Prodloužená ocasní pera a jejich role v pohlavním výběru ptáků

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce bylo podat přehled o výskytu prodloužených ocasních a nadocasních
per u ptáků, a především kritické zhodnocení studií zabývajících se tímto znakem
v kontextu pohlavního výběru. Prosloužená ocasní pera ptáků představují modelový
systém, který byl využit k formulaci a testování nejzákladnějších hypotéz týkajících
se pohlavního výběru (včetně Fisherovského modelu sexy synů či handikapu)

Struktura (členění) práce:

Struktura a členění práce vychází z formulovaných cílů, zabývá se jednak
přehledem mechanismů pohlavního výběru, a dále rolí ocasních per jako ornamentů
vzniklých pohlavím výběrem. Zásadní kapitolou je přehled studií věnujících se, ať už
v rámci korelativního srovnání či s využitím manipulací expresí ornamentu,
testováním vztahu mezi délkou ocasních per a přežíváním, fyziologickým
nastavením a atraktivitou samce.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Kritické zhodnocení přenechám oponentce. Jsem ovšem nucen konstatovat, že
v práci chybí zmínka o některých zásadní literárních zdrojích. Je to překvapivé
především proto, že relativně opomenut je především modelový druh, s nímž má
pretendentka již zkušenosti a jehož výzkumem se hodlá zabývat v následujících
letech, vlaštovka obecná.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Výtky týkající se formální části práce přenechám oponentce.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Práce byla zadána s jednoznačným cílem přípravy kritické rešerše týkající se role
prodloužených ocasních per v pohlavním výběru ptáků, se zřetelem na vztah mezi
expresí tohoto ornamentu a všech složek fitness jedinců (přežívání, atraktivita,
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reprodukční úspěch). Studentka se do psaní práce pustila již v únoru/březnu, a
prvotní plán byl stihnout obhajobu již v jarním termínu. Jako obvykle, vše bylo
nakonec jinak. Z důvodu obecně známých externích vlivů, které zasáhly v předjaří
fungování celé společnosti, se práci nepodařilo dokončit a obhájit v jarním termínu.
Žádný text jsem sice zjara nedostal, ale věřil jsem, že práce je rozpracována.
S pochopením a jistou mírou zvědavosti jsem tedy očekával v průběhu června a
července první verzi práce. První úvodní kapitoly jsem obdržel 28.7. I když do
odevzdání zbývalo již jen něco přes dva týdny, s uspokojením jsem konstatoval, že
Josefína umí napsat srozumitelný text a těšil jsem se na zbytek práce, který měl
obsahovat stěžejní kapitoly týkající se detailního zhodnocení korelativních a
manipulativních studií provedených za účelem pochopení role prodloužených
ocasních per v pohlavním výběru. Čas plynul ... a přes mé opakované zvídavé
dotazy a jemné urgence se stále nic nedělo. Až 12.8. jsem obdržel sice ještě
nehotovou, avšak již rozpracovanější verzi práce. V tu chvíli, 2 dny před
odevzdáním, se má zásadní výtka se týkala překvapivému faktu, že vlaštovce
obecné, stěžejnímu druhu v kontextu role prodloužených ocasních per v pohlavním
výběru, není v práci věnována téměř žádná pozornost… 14.8., v den tisku práce,
jsem po urgencích dostal téměř finální verzi – a situace se nezlepšila. Zbývaly dvě
hodiny na úpravy textu… a studentka zápasila se seznamem literatury.

I přes výše uvedené peripetie, které mne i studentku stály jistě ne nevýznamné
zkrácení telomer, je práce konzistentním a čtivým textem. Jako školitele mne ovšem
mrzí trochu promarněná šance více a do hloubky se věnovat modelovému druhu
vlaštovce obecné, na kterém ostatně byla provedena většina manipulativních studií
s délkou ocasních per. Je pravděpodobné, že kdyby bylo více času, mohlo vzniknout
velmi pěkné dílko. Z mého pohledu je tak druhá polovina práce poněkud plytká, a
navíc mnohé věci, na kterých jsme se domlouvali 12.8. (například prezentace
některých výsledků formou souhrnné tabulky), se již nestihly. I tak se jedná o solidní
rešerši a práci doporučuji k obhajobě.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/2018-pravidla.pdf

• Posudek, prosím, nahrajte ve formátu pdf do SIS k dané bakalářské práci nebo (v případě
externích oponentů) zašlete v elektronické podobě na e-mail: zuzana.starostova@natur.cuni.cz.
Vytištěný a podepsaný posudek také zašlete na adresu: Zuzana Starostová, katedra zoologie
PřFUK, Viničná 7, 128 44 Praha 2 nebo doručte do místnosti 241 či na sekretariát katedry
zoologie. Podepsaný vytištěný posudek je nutnou součástí protokolu o obhajobě bakalářské
práce a musí být k dispozici nejpozději v den obhajoby.
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